
13. Satzung 
 

vom 21.03.2024 
 

zur Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an 
öffentlichen Straßen im Gebiet der Stadt 

Bad Münstereifel - Sondernutzungssatzung -  
 

 
Präambel 

 
Aufgrund der §§ 18, 19 und 19 a des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Nordrhein-
Westfalen (StrWG NW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.1995 (GV.NW. S.0 
1028) sowie des § 8 Abs. 1 und 3 des Bundesfernstraßengesetzes (FStrG) vom 06.08.1961 
(BGBl. I S. 1742) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28.06.2007 (BGBl. I S. 1206), 
zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 22.12.2023 (BGBl. I Nr. 409), und des § 4 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994, geändert durch Art.1 des Gesetzes vom 13.04.2022 (GV 
NRW S. 490) hat der Rat der Stadt Bad Münstereifel in seiner Sitzung am 19.03.2024 
folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 

Der Gebührentarif zur Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an 
öffentlichen Straßen im Gebiet der Stadt Bad Münstereifel - Sondernutzungssatzung – erhält 
folgende neue Fassung: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Gebührentarif 
zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen im Gebiet der Stadt Bad Münstereifel 

Tarif- 
Nr. 

Art der Sondernutzung Gebühr je 
qm/Monat/ € 

Mindest- 
gebühr/ € 

ab 07/2024 ab 01/2025 ab 07/2024 ab 01/2025 

1 . 

. 

Plakatwände, Werbesäulen, Werbesegel, 
Werbebanner, Werbetransparente, Werbe- 
fahrzeuge, Werbeanhänger 11,44 € 11,96 € 13,20 € 13,80 € 

2 Masten für Freileitungen, Fahnen, 
Postdepotkästen etc. 8,58 € 

5,72 € 

8,97 € 

5,98 € 

10,45 € 

6,60 € 

10,93 € 

6,90 € 3 . 

. 

Fahrradständer mit Werbung 

4 erlaubnispflichtige Automaten, Schau- 
kästen, Vitrinen und stumme Verkäufer 
an der Stätte der Leistung 11,44 € 11,96 € 13,20 € 

10,45 € 

13,80 € 

10,93 € 
5. Aufstellung v. Tischen und Stühlen zu 

gewerblichen Zwecken 8,58 € 8,97 € 
- Jahrespauschale - 81,77 € 85,49 € 

6. 

7. 

8. 

Verkaufswagen im Reisegewerbe 12,87 € 

17,16 € 

13,46 € 

17,94 € 

15,95 € 

19,80 € 

16,68 € 

20,70 € Imbissstände, Auswärtiger Ausschank 

Gewerbliche Werbe-, Verkaufs- und Infor- 
mationsstände, Werbereiter und 
Speisekartenständer 15,73 € 16,45 € 15,95 € 16,68 € 

 



Tarif- 
Nr. 

Art der Sondernutzung Gebühr je 
qm/Monat/ € 

Mindest- 
gebühr/ € 

ab 07/2024 ab 01/2025 ab 07/2024 ab 01/2025 

9. Nichtgewerbliche Werbe-, Verkaufs- und 
Informationsstände 5,72 € 5,98 € 6,60 € 6,90 € 

10. Ausstellung und Warenpräsentation vor 
Ladenlokalen 14,30 € 14,95 € 15,95 € 

 
16,68 € 

- Jahrespauschale - 136,27 € 142,46 € 

11. Bauzäune, Baubuden, Baugerüste, 
Baumaschinen, Werkstattwagen, 
PKW usw. 5,72 € 

7,15 € 

5,72 € 

5,98 € 

7,48 € 

5,98 € 

6,60 € 

10,45 € 

6,60 € 

6,90 € 

10,93 € 

6,90 € 

12. 

13. 

14. 

Materiallagerungen für die Dauer 
Von mehr als 2 Werktagen 

Container für die Dauer von mehr 
als 2 Werktagen 

Abstellen von nicht zum Straßenverkehr 
zugelassenen Fahrzeugen: 
a.) Personenkraftwagen 
b.) Lastkraftwagen, auch Wohnwagen 
c.) Kraftrad 

15,73 € 
17,16 € 
14,30 € 

16,45 € 
17,94 € 
14,95 € 

15,95 € 
19,80 € 
15,95 € 

16,68 € 
20,70 € 
16,68 € 

15. Benutzung der Plakatanschlagtafeln für 
kommerzielle Zwecke sowie sonstigen 
Zwecken dienende Sondernutzungen von 6,38 € von 6,67 € bis 191,40 € bis 200,10 €“ 

 



§ 2 
 

Der Gebührentarif zur Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen 
im Gebiet der Stadt Bad Münstereifel - Sondernutzungssatzung – tritt am 01.07.2024 in Kraft. 


